
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 26 DEL 06/02/2023 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  RETTIFICA  D.G.C.   N.  252  DEL  30/12/2022  "ANTICIPAZIONE  DI 
TESORERIA PER L'ESERCIZIO 2023 (ART.  222 D.LGS. 267/2000)" PER 
MERO ERRORE MATERIALE

L’anno duemilaventitre addì sei del mese di Febbraio alle ore 17:30 nella sala delle Adunanze, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a  
seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente
BOTTANI CARLO Sindaco SI          *
LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI
PANTANI SOFIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
PIGNATTI MANUEL Assessore SI          *

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

* Presente mediante videocollegamento

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott.ssa  Rossella Russo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



LA GIUNTA COMUNALE
 
RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  252  del  30/12/2022  avente  ad 
oggetto:”Anticipazione di tesoreria per l'esercizio 2023 (art. 222 D.Lgs 267/2000)

Verificato che per mero errore materiale  sono stati riportati dei valori non  conformi;

Rilevato pertanto di modificare i dati nel seguente modo in riferimento al   Conto Consuntivo 
anno 2021 approvato con deliberazione del C.C. n. 10  del 29/04/2022 dei seguenti importi  
(competenza):

TITOLO 1        5.492.741,15   
TITOLO 2        1.496.989,75   
TITOLO 3        3.566.739,14   
    
 totale       10.556.470,04   

E pertanto calcolare il LIMITE ANTICIPAZIONE (5/12) € 4.398.529,18;

Ritenuto pertanto opportuno richiedere al tesoriere in primo luogo l’utilizzo in termini di cassa 
dei fondi a specifica destinazione ai sensi dell’art. 195 del D.Lvo 267/2000, come modificato 
dall’art. 74 del    D. Lgs. 118/2011, nonché un’anticipazione nei limiti di   €  4.398.529,18 , in  
modo da far fronte ad eventuali deficienze di cassa;

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 T.U.E.L.;

Visto il Decreto Legislativo n. 118/2011 e successive modifiche;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Visti i  pareri  espressi  ai  sensi  dell’art.  49  comma  1,  del  T.U.  dell’Ordinamento  EE.LL.  
approvato  con  D.lgs  n.  267  del  18/08/2000  dal  Responsabile  del  Settore  sulla  regolarità 
tecnica  e  dal  Responsabile  del  Settore  Economico  Finanziario  sulla  regolarità  contabile, 
allegati al presente atto;

Visto l’art.134, comma 4°, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 
n.267;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. di  autorizzare, ai  sensi  dell'art.  222 del  d.Lgs. n.  267/2000, il  ricorso all'anticipazione di 
tesoreria per l'esercizio 2023 entro il  limite massimo dei 5/12 (cinque dodicesimi), pari a €  
4.398.529,18, come modificato in premessa;

2. di dare atto che l'anticipazione di tesoreria sarà attivata su richiesta del Responsabile del  
Servizio Finanziario e sarà regolata sulla base di quanto previsto dall'art.  12 del capitolato 
d'appalto per l'affidamento del servizio di tesoreria per il periodo 2023/2027;

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



3. di vincolare irrevocabilmente a favore del tesoriere comunale tutte le entrate relative ai primi 
tre  titoli  del  bilancio,  nonché  tutte  le  entrate  non  aventi  specifica  destinazione,  fino  alla 
concorrenza della somma anticipata e relativi interessi maturandi ed eventuali oneri accessori; 

4. di autorizzare il tesoriere comunale a utilizzare le riscossioni di cui al punto precedente per  
la  progressiva  riduzione  dell'anticipazione,  in  linea  capitale  e  inerenti  interessi,  sino  alla 
completa estinzione;

5. di impegnarsi inoltre a corrispondere sulle somme anticipate l’interesse nella misura prevista 
dall’art. 15  del contratto del Servizio di tesoreria;

6. di dare atto che la presente deliberazione dovrà essere notificata al tesoriere comunale;

7. di  dare atto che sul presente provvedimento sono stati  espressi favorevolmente i pareri  
previsti dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267;

8.  Data  l’urgenza,  con  separata  e  unanime  votazione,  di  rendere  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 267.  

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
   Carlo Bottani 

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

   Dott.ssa  Rossella Russo 
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


